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Cantone

Salute pubblica 2004 2005 2006 2007
Medici 17)

Medici dentisti 185 186 191 198
Farmacie

Medici per 100'000 abitanti 12) 202.0 201.5 204.4 204.2
Dentisti per 100'000 abitanti 12)

Posti letto negli osp. pubbl. (EOC) 18) 934 919 923 916

Pazienti dimessi (ospedali EOC) 18)
Giornate di cura (ospedali EOC) 18)  293'356 290'680 298'667 291'316

Amministrazione, finanze pubbliche

Personale dello Stato

Impiegati 19) 4'671 4'637 4'578 4'614
Docenti 20)

Imposta cantonale (mio di CHF)

Reddito e sostanza delle persone fisiche | 744 823 808 849

Utile e capitale delle persone giuridiche 249 270 302 349
Reddito sostanza (magg. val. immob.) _
Movimenti in capitale 82 78 92 105
Successione e donazione _
Possesso e dispendio 109 112 115 118

Consuntivo dello Stato (mio di CHF)
Conto di gestione corrente
Spese correnti

Uscite correnti 2'464 2'494 2'512 2'549
Ammortamenti amministrativi _
Addebiti interni 150 155 160 165
Ricavi correnti 2525 3185 293 21859
Entrate correnti 2'375 3'029 2'533 2'694
Accredif inferni © 150 155 160 165
Avanzo(+)/disavanzo(-) d'esercizio -294 54 -131 =31
Conto degli investimenti
Onere netto per investimenti -217 -183 -172 -226
Uscite per investimenti o382 333 326 3¢7
Entrate per investimenti 165 150 154 141
Conto di chiusura
Onere netto per investimenti -217 -183 -172 -226
Autofinanziamento
Ammortamenti amministrativi 205 482 152 176
Avanzol(+)/disavanzol d'esercizio
Avanzo(+)/disavanzo(H totale -307 353 -151 -81

Debito pubblico pro capite in CHF21) 4'370 3'244 3'683 3’900

Note

1 Dati 2007: popolazione residente
media; dati 2000: popolazione resi-
dente al momento del censimento.

2 | movimenti naturale e migratorio so-
no riferiti alla popolazione residente
permanente.

3 Nei movimenti migratori non sono in-
cluse le divergenze statistiche; nei
dati nazionali sono considerati solo i
movimenti internazionali; nei dati
cantonali sono considerati solo i mo-
vimenti internazionali e intercantona-
li, mentre in quelli distrettuali sono
considerati anche i movimenti inter-
comunali esterni ai distretti.

4  Naturalizzazioni ordinarie e agevo-
late, reintegrazioni, accertamenti del-
la naziondlita svizzera, adozioni.

5 Censimento federale delle aziende

2005 (versione dei dati 30 giugno

2007).

Addetti a tempo pieno e a tempo

parziale.

Censimento federale della popolazione

2000.

Un'ora e piv la seftimana.

Persone attive sul totale della popola-

zione residente.

10 Censimento federale delle aziende

del settore primario 2005.

Per distretto, senza i lavori non ripar.

tibili geograficamente (p.es. strade

nazionali).

12 Popolazione residente media.

13 Alberghi e case di cura.

14 Media annudle. Il totale cantonale
pud differire dalla somma dei distretti
per arrotondamento dei dati.

15 (Pernottamenti x 100) / (Lefti negli sta-

ilimenti aperti x Giorni di apertura).

16 Per i dati svizzeri sono considerati gli
allievi e gli studenti residenti in Sviz-
zera o all'estero che frequentano una
scuola in Svizzera. Per i dati ticinesi
sono considerati gli allievi e gli stu-
denti residenti ne?ccntone Ticino che
frequentano le scuole situate in Tici-
no, ad eccezione delle scuole univer-
sitarie professionali, delle universita e
dei politecnici, dove sono considerati
anche gli studenti ticinesi che sono
iscritti in tali istituti scolastici di altri
cantoni svizzeri.

17 Dati secondo la statistica di affiliazio-
ne della FMH, stato alla fine dell'an-
no. Inclusi i medici ospedalieri con
studio privato. Esclusi i medici non

Ve N o

1

piv attivi e gli assistenti.
Solo Ente ospedaliero cantonale.

19 Unita fisiche, indipendentemente dal
grado di occupazione. Sono stati
esclusi i docenti cantonali ed il perso-
nale avventizio impiegato in base al
"Regolamento sul personale ausiliario".

20 Docenti delle scuole pubbliche, nomi-
nati e incaricati, anno scolastico
2007/2008.

21 Popolazione residente permanente al
31.12.

22 Occupati secondo il concetto interno
(in migliaia), secondo la nazionalita
e il tipo di permesso, nel Il. trimestre.

23 Dal 2002 sono escluse le obbligazioni
di cassa.

24 Dati 2004 e 2005 provvisori.

25 Esclusi i metalli e le piefre preziose co-
me pure gli oggetti d'arte e d'anfichita.

26 Produzione e distribuzione di ener-
gia inclusa.

27 Base maggio 2003 = 100. Nell'edi-
zione 2007, per il 2006, figurano i
dati relativi aﬁa base dicembre 2005
=100.

28 Base maggio 2003 = 100. Totale
dell'indice dei prezzi alla produzio-
ne (per il 65,8169%) e all'importa-
zione (per il 34,1831%).

29 Base ottobre 1998 = 100. Mese di
oftobre.

Dato non disponibile, senza senso o
non pubblicato per insufficiente atten-
dibilita statistica

?  Dato provvisorio.

Dato corretto/rivisto.



Cantone e Confederazione

Occupati (concetto interno)22)r 2004 2005 2006 2007

Stranieri

Permesso di dimora (B)

Permesso di breve durata (L)

Energia
Consumo di energia
elettrica in Gwh

Abitanti per sportello 12)

Risparmio bancario
pro capite (CHF) 12)

Investimenti ipotecari
pro capite (CHF) 12)

Reddito cantonale e nazionale 2004 2005 2006 2007
(mio di CHF) 24)
Totale (mio di CHF)

Per abitante (CHF) 12)

Commercio estero 25)

Esportazioni (mio di CHF)

Esportazioni (migliaia di tonnellate)

Industria
Indici (media annua 1995=100)

Indice della produzione 26)

Prezzi
Indice naz. dei prezzi al consumo 27) 103.4

104.7 105.8 106.5

Febbraio

Ottobre

Dicembre
Indice dell’offerta globale 28)

Indice dei prezzi delle costruzioni 29)



Dati per distretti

Territorio

Superficie totale in km?

Settori principali (%) Superfici boscate
Superfici agricole utili
Superfici d'insediamento
Superfici improduttive

Densita della popolazione (ab./km?) 1)

Numero di comuni

Popolazione
Popolazione residente 1)
Struttura della popolazione (%) 1)
Sesso Uomini

Donne
Nazionalita Svizzeri
Stranieri
0-19 anni
20-64 anni
65 anni e piv
Celibi/Nubili
Coniugati/e
Vedovi/e
Divorziati/e
Italiano

Classe d’eta

Stato civile

Lingua principale
Tedesco
Francese
Romancio
Altre

Religione Cattolica

Protestante

Altra o senza

Movimento naturale 2)

Nati vivi

Decessi

Saldo naturale

Saldo naturale 1998-2007

Movimento migratorio 3)

Arrivi

Partenze

Saldo migratorio

Saldo migratorio 19982007

Acquisizioni della nazionalita svizzera 4)

1992/97
1992/97

2000
04.2008

2007
2007
2007

2007

2000

2000

2000

2007

2007

Acquisizioni della nazionalita svizzera 19982007 4)

RV
v v

Svizzera

41'284.76
30.8

36.9

6.8

725.5
177.0
2'706

7'618'599

49.2
50.8
78.4
21.6
21.4
62.4
16.2
42.1
46.7

57

5.6

6.5
63.7
20.4

0.5

9.0
41.8
34.6
23.6

74'494
61'089
13'405
129'838

165'634
90'175
75'459

362’810
43'889

334’584

Ticino

2'812.46
48.8
14.3

5.1
31.7
109.1
181

327'624

52.0
48.0
74.0
26.0
19.9
62.0

2'813
2'762
51
740

8'964
5'165
3'799
21'359
2'559
20'150

Mendrisio

100.89
60.7
19.2
18.7

1.4
453.2
24

48'096

51.9
48.1
77.8
22.2
19.4
62.2
18.4
38.6
49.6

1'661
1'282
379
2'879
352
3'336

Lugano

331.8
58.6
11.4
13.4
16.4

426.1

63

138'470

52.4
47.6
71.8
28.2
20.0
62.4

1241
1'074

167
17432

5'663
3'569
2'094
10'695
1'139
9308

591.67
55.1
9.8

4.6
30.3
104.0
39

61'161

52.8
47.2
75.9
24.1
19.3
61.7

417
580
-163
-840

2'518
1'598
920
4'311
404
3'344

569.42
42.2
11.0

1.1
45.6
9.8
8

5'695

51.0
49.0
88.7
11.3
20.6
59.3
20.1
41.9
45.8

7.7

=11
226
228
237

104

Y A BB
Boliv

Locarno V.Maggia Bellinzona

211.88
68.7
14.2

8.2
8.8
204.8
18

46'785

51.8
48.2
72.8
27.2
20.6
61.9

443
355

88
494

1'817
1'371
446
2'575
451
2'839

Riviera

166.49
58.4
9.4
4.4
27.6
68.7

6

12051

50.2
49.8
68.7
31.3
22.2
61.0

133
83
50

255

540
431
109
406
108
633

Blenio Leventina

360.74  479.57

36.9
19.9
1.7
413
14.7
5

5'472

49.8
50.2
91.5

8.5
18.8
58.3
22.9
40.4
47.5

=151

189
172
17
397
22
86

36.5
22.1
2.8
38.4
19.8
18

9'894

47.5
52.5

-329

536
-164
-141

500



Dati per distretti

Mercato del lavoro

RV
U Uv'w

Ticino  Mendrisio

Svizzera

Addetti nei settori primario, secondario e terziario 5) 6)

Agricoltura, caccia e selvicoltura 2005
Pesca e piscicoltura

Attivita estrattive

Attivitd manifatturiere

Produzione e distribuzione di energia e gas
Costruzioni

Commercio e riparazione autoveicoli
Alberghi e ristoranti

Trasporti e comunicazioni

Attivita finanziarie e assicurazioni
Immobiliari, noleggi, informatica, R-S
Pubblica amministrazione, difesa

Istruzione

Sanitd e servizi sociali

Altri servizi sociali e personali

Occupati 7) 8)

Totale 2000
Uomini

Donne

Svizzeri

Stranieri (frontalieri esclusi)

Tasso d’attivita (%) 7) 9)

Totale 2000
Uomini

Donne

Disoccupati iscritti totali e parziali

Mese di luglio 2007

Industria e servizi 5)
Aziende nel settore secondario 2005
Aziende nel settore terziario

Agricoltura e selvicoltura 10)

Aziende nel settore primario 2005
Aziende agricole

Addetti nell'agricoltura 6)

Superficie agricola utili in km? 1992/97

Prati, campi e pascoli locali (%)
Frutticoltura, viticoltura, orticoltura (%)
Alpeggi (%)

204'991
544
4'771
668'919
24'281
299'025
585'455
220810
248'760
199'075
450'635
160'848
240'120
439'764
155'880

3'789'416
2'134'420
1'654'996
2'968'847

820'569

54.2
61.8
46.8

99779

76'931
295'615

68'039
63'627
188'024
15'251.19
60.7

4.0

35.3

3889
21
582
26'592
1'097
16'385
26'470
13'058
9'660
11'042
16'579
6'638
10'109
17'809
7'044

140'861
81'963
58'898

100'482
40'379

48.4
58.9
38.9

5'696

3'482
15'636

1'331
1'125
3119
402.98
24.5
4.0
71.5

616
0

3
9'747
128
2'243
4'591
1'054
2'766
1'080
1'807
855
1'513
2'666
977

20'729
12'208
8'521
15'786
4'943

47 .4
58.3
37.5

891

567
2'416

200
177
534
19.38
62.1
20.7
17.2

Lugano

7'131
12'874
5'574
2'957
7'956
10'683
2'261
4'676
7'793
3'875

60'391
34'542
25'849
41'643
18'748

49.5
59.8
40.4

2'632

1'371
7'264

266
173
492
39.23
43.8
7.4
48.8

Locarno V.Maggia Bellinzona

675

8

110
4'087
274
2'799
4'204
4'206
732
571
2'210
635
1'706
3'490
1'022

25'988
14'760
11'228
18'906

7'082

48.1
58.2
39.2

816

653
2'833

241
190
513
57.16
28.9
5.6
65.5

234

109
208
48
242
128
182
95
21
46
62
125
232
55

2'397
1'500
897
2'041
356

44.6
57.3
32.8

41

86
202

79
206
62.65
10.4
0.9
88.7

574

111
1'875

228
2'167
3'663
1'299
2'665
1'299
1'371
2'427
1'490
2'695

756

19'846
11'622
8'224
13'887
5'959

48.3
58.3
38.9

941

447
1'999

171
150
484
30.24
52.6
11.8
35.6

Riviera

169

161
638

51
622
517
216
126

63
318
140
325
367
157

4'992
34133
1'859
3'390
1'602

46.5
58.0
35.1

207

159
374

69
68
165
15.76
39.5

56.0

Blenio

382

149
12
328
135
110
64
21
42
52
98
248
23

2'152
1'381
771
1'921
231

42.3
54.4
30.5

50

82
161

155
153
372
72.14
12.6
1.1
86.3

Y A BB
Boliv

Leventina

388

22
741

65
853
358
417
255

31
102
206
176
318
179

4'366
2'817
1'549
2'908
1'458

48.0
60.9
34.8

118

117
387

144
135
351
106.41
14.5

85.1



Dati per distretti

Transazioni immobiliari
Numero 20077
Valore (1'000 CHF)

Costruzioni
Investimenti nelle costruzioni (1'000 CHF) 11) 2007
Settore pubblico (%)
Settore privato (%)
Investimenti nella costruzione (in CHF per abitante) 12) 2007
Aumento netto delle abitazioni 2007

Turismo

Settore alberghiero (stabilimenti aperti) 13) 2007
Stabilimenti 14)

Letti 14)

Pernottamenti

Tasso di occupazione netto dei letti (%) 15)

Veicoli stradali

Parco dei veicoli stradali al 30 settembre 2007
Di cui automobili

Tasso di motorizzazione (n.di auto per 1'000 ab.) 12) 2007

Educazione 16) 2007/08
Totale allievi

Prescolastico

Primario

Secondario |

Insegnamento speciale

Secondario Il - Scuole di maturita generale

Secondario Il - Scuole di grado diploma

Secondario Il - Formazione professionale

Terziario — Formazione professionale superiore

Terziario - scuole universitarie profes. e alte scuole pedagogiche
Terziario — Universita e politecnici

Altre scuole non classificabili

RV
v Uv's

Ticino  Mendrisio

Svizzera

51'309'276
815

68.5
6'734.7
43'796

4'954
241'019
36'364'800
43.6

5'186'343
3'955'787
519

1'506'818
151'699
445'136
298'368
44'568
71'958
25'006
232926
48'147
60'809
116'906
11'295

85785
3'422'650

2'529'790
40.6

59.4
7'721.4
2'187

451
18'315
2'755'651
42.8

263'520
198'713
607

58'373
8'137
15'823
12'875
675
5'320

8127
763
1'934
4'340
379

584
399'066

225'518
26.0
74.0

4'688.9
280

25
979
86'703
25.1

40'822
30'703
638

8'349
1172
2'256
1'956
77
756

1'132
93
282
625

Lugano

2'311
1'670'149

826’326
19.6
80.4

5'967.5
684

146
7'438
11214'302
45.8

111'597
84'429
610

24'910
3'588
6'731
5'296

253
2'425

3'181
270
846

1'941
379

1'674
1000017

399’864
17.8
82.2

6'537.9
610

174

7'261
1'245'440
49.1

47'095
35'662
583

10'350
1'346
2'863
2'296

142
966

1'470
162
343
762

147
25'124

35'439
35.6
64.4

6'222.8
46

22

345
26'389
22.6

4'656
3'262
573

1'130
134
298
284

93
181
12

42
78

T (B
eV

Locarno V.Maggia Bellinzona

482
222'299

287473
26.0
74.0

6'144.6
441

31

900
103'293
32.5

37'009
28'115
601

8'695
1'228
2'356
1'860
140
728

1311
137
272
663

Riviera

122
32'868

63228
34.4
65.6

5'246.7
66

8

230
12'278
153

9'422
7'279
604

2'395
329
675
587

25
190
363

39

82
105

Blenio

173
25'262

37'058
38.2
61.8

6'772.3
32

12
249
8'725
10.3

4'915
3'399
621

965
122
278
228

47
181
21

26
55

Leventina

242
47'867

43'838
50.0
50.0

4'430.8
28

34

914
58'521
18.7

8'004
5'864
593

1'579
218
366
368

23
115
308

29

41
111





